ESTADO DO ESPIRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA
Gabinete do Vereador Lelo Couto

Rua Waldemar Siepierski, nº 200, Ed. Comercial Villaggio, Campo Grande Comercial – 15º Andar –
Sala 1503 – Bairro Rio Branco – Cariacica/ES

Tel.: (27) 9.9703-2557
E-mail: lelocouto@camaracariacica.es.gov.br

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

CARIACICA – ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

INDICAÇÃO Nº 165 / 2023

LELO COUTO, Vereador com assento nesta Augusta Casa de Leis, no uso de suas

prerrogativas que lhe são conferidas pelo Regimento Interno da Câmara Municipal de

Cariacica e a Lei Orgânica do Município de Cariacica, vem, respeitosamente, à presença

dos Excelentíssimos Senhores Vereadores deste Poder Legislativo Municipal, que

depois de ouvido o Douto Plenário, INDICAR ao Executivo Municipal, a realização do

que se segue:

INSTITUIÇÃO DE PROGRAMA DE RECUPERAÇÃO FISCAL (REFIS) NO MUNICÍPIO

DE CARIACICA, COM AS OPÇÕES DE PAGAMENTOS À VISTA E INTEGRAL OU

PARCELADO DE CRÉDITOS FISCAIS INSCRITOS OU NÃO EM DÍVIDA ATIVA, COM

REDUÇÃO DE MULTAS, PARCELAMENTO E REFINANCIAMENTO DE DÉBITOS

PARA COM A FAZENDA PÚBLICA MUNICIPAL

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por justificativa a necessidade de instituição/apresentação de

um Programa de Recuperação Fiscal (REFIS) no Município de Cariacica para o ano de

2023.

O objetivo do REFIS é beneficiar a população cariaciquense e promover a recuperação

fiscal de créditos tributários e não tributários atualizados monetariamente e acrescidos

de juros e multa de mora vencidos até 31 de dezembro de 2022, constituídos ou não,

inscritos ou não em dívida ativa, ajuizados ou a ajuizar, com exigibilidade suspensa ou

não, inclusive os decorrentes de falta de recolhimento de valores retidos.

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA
Gabinete do Vereador Lelo Couto

Rua Waldemar Siepierski, nº 200, Ed. Comercial Villaggio, Campo Grande Comercial – 15º Andar –
Sala 1503 – Bairro Rio Branco – Cariacica/ES

Tel.: (27) 9.9703-2557
E-mail: lelocouto@camaracariacica.es.gov.br

Vale registrar, ainda, que o Programa de Recuperação Fiscal possibilita a recuperação

de pequenas empresas em nosso município. Como sabemos, a pandemia afetou

bastante os empresários de nosso país, estado e município, mas principalmente os

microempreendedores, que se desdobraram para conseguir manter seu negócio e

precisam deste apoio neste momento.

Esse Programa incentiva ao pagamento e o parcelamento de débitos referentes ao IPTU,

ISS, Autos de Infração. A realização do REFIS é importante tanto para o orçamento

municipal, quanto para o auxílio dos contribuintes que desejam regularizar suas dívidas

com a cidade. A inserção do programa no calendário municipal tem um impacto enorme

para o desenvolvimento do município e para a organização no orçamento familiar,

financeiro e empresarial.

Cariacica – ES, 03 de março de 2023

Atenciosamente,

LELO COUTO

Vereador UNIÃO BRASIL